
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Satzung zur Änderung der 
Prüfungs- und Studienordnung 

der Ludwig-Maximilians-Universität München 
für den Studiengang Rechtswissenschaft 

mit dem Abschluss Erste Juristische Prüfung (2012) 
 

Vom 30. September 2015 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Auf Grund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Art. 58 Abs. 1 Satz 1, Abs. 2 
und Art. 61 Abs. 2 Sätze 1 und 2 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) 
und § 38 Satz 2 der Ausbildungs- und Prüfungsordnung für Juristen (JAPO) vom 
13. Oktober 2003 in den jeweils geltenden Fassungen erlässt die Ludwig-
Maximilians-Universität München folgende Satzung: 
 
  



- 2 - 
 

§ 1 
 
Die Prüfungs- und Studienordnung der Ludwig-Maximilians-Universität München für 
den Studiengang Rechtswissenschaft mit dem Abschluss Erste Juristische Prüfung 
(2012) vom 28. September 2012 wird wie folgt geändert: 
 
1. § 5 Abs. 2 wird wie folgt geändert: 
 

a) In Nr. 9 wird der Punkt durch einen Strichpunkt ersetzt. 
 

b) Es wird folgende neue Nr. 10 eingefügt: 
 

„10. Medizinrecht.“ 
 
2. In § 9 wird folgender neuer Abs. 5 eingefügt: 
 

„(5) Einzelne Lehrveranstaltungen, insbesondere Pflichtvertiefungs-, 
Schwerpunktpflicht- und Ergänzungsveranstaltungen im Rahmen des 
Schwerpunktbereichsstudiums können ausschließlich in englischer Sprache 
abgehalten werden.“ 

 
3. § 25 wird wie folgt geändert: 
 

a) Abs. 1 erhält folgende Fassung: 
 

„(1) In den Übungen für Fortgeschrittene werden vier Aufsichtsarbeiten 
von jeweils mindestens 120 Minuten und höchstens 240 Minuten Dauer 
gestellt und bewertet.“ 

 
b) In Abs. 2 Satz 2 werden die Worte „eine Aufsichtsarbeit und eine 

Hausarbeit“ durch die Worte „zwei Aufsichtsarbeiten“ ersetzt. 
 

c) Abs. 4 wird wie folgt geändert: 
 

aa) In Satz 2 werden die Worte „sind erneut eine Hausarbeit und eine 
Klausur zu bestehen“ durch die Worte „gelten erneut die 
Anforderungen des Absatzes 2 Satz 2“ ersetzt.  

 
bb) Es wird folgender neuer Satz 3 angefügt: 
 

„3Die Anrechnung bereits erfolgreich bestandener Aufsichtsarbeiten 
ist im Fall einer Wiederholung der Übung für Fortgeschrittene nicht 
möglich.“ 

 
4. § 28 Abs. 4 wird wie folgt geändert: 
 

a) Nach dem Wort „Fassung“ wird das Wort „sowie“ durch ein Komma 
ersetzt.  

 
b) Die Worte „5. Dezember 2006 (BGBl. I S. 2748)“ werden durch die Worte 

„27. Januar 2015 (BGBl I S. 33)“ ersetzt.   



- 3 - 
 
 
4. Der „Anhang gemäß § 7: Studienplan“ erhält folgende Fassung: 
 
„Anhang gemäß § 7: Studienplan 
 
Studienplan für den Studiengang Rechtswissenschaft 
mit dem Abschluss Erste Juristische Prüfung 
 
I. Grundphase  SWS 

 
 

1. Zivilrecht (1. bis 2. Semester) 
 Pflichtveranstaltungen: 

1. Semester: 
Vorlesung: Grundkurs im Zivilrecht I  6 
Propädeutische Übung  2-4 
2. Semester: 
Vorlesung: Grundkurs im Zivilrecht II  7 
Propädeutische Übung 2-4 
 

2. Öffentliches Recht (1. bis 2. Semester) 
Pflichtveranstaltungen: 
1. Semester: 
Vorlesung: Grundkurs im Öffentlichen Recht I 4 
Propädeutische Übung 2-4 
Vorlesung: Allgemeine Staatslehre 2 
2. Semester: 
Vorlesung: Grundkurs im Öffentlichen Recht II  4 
Propädeutische Übung 2-4 
Vorlesung: Völkerrechtliche Bezüge des Verfassungsrechts, 
Europaverfassungsrecht (Staatsrecht III) 2 
 

3. Strafrecht (3. bis 4. Semester) 
 Pflichtveranstaltungen: 
 3. Semester: 

Vorlesung: Grundkurs im Strafrecht I  6 
Propädeutische Übung 2-4 

 4. Semester: 
Vorlesung: Grundkurs im Strafrecht II  6 
Propädeutische Übung 2-4 



- 4 - 
 
 
4. Grundlagenfächer (1. bis 2. Semester) 
 Pflichtveranstaltungen: 
 1. bis 2. Semester: 

Vorlesung: Römische Rechtsgeschichte  2 
Vorlesung: Deutsche Rechtsgeschichte  2 
Vorlesung: Rechtsphilosophie  2 
Vorlesung: Rechtssoziologie  2 
Vorlesung: Verfassungsgeschichte der Neuzeit  2 
 
 

II. Mittelphase   SWS 
 
 
1. Zivilrecht (3. bis 5. Semester) 

a) Pflichtveranstaltungen: 
3. Semester: 
Vorlesung: Sachenrecht 4 
Vorlesung: Familienrecht oder Erbrecht  2 
Vorlesung: ZPO I  3 
4. Semester: 
Vorlesung: Handelsrecht  2 
Vorlesung: Familienrecht oder Erbrecht  2 
Vorlesung: Individualarbeitsrecht  2 
Vorlesung: ZPO II  2 
Übung für Fortgeschrittene im Zivilrecht  2-3 
5. Semester: 
Vorlesung: Gesellschaftsrecht  2 

 
b) Ergänzungsveranstaltungen: 
Vertiefungsvorlesung: Recht der Leistungsstörungen  2 
Vertiefungsvorlesung: Bereicherungsrecht  2 
Vertiefungsvorlesung: Delikts- und Schadensrecht  2 
Vertiefungsvorlesung: Verbraucherschutzrecht  2 
Vertiefungsvorlesung: Kreditsicherungsrecht  2 
Vertiefungsvorlesung: Bankvertragsrecht  2 
Vertiefungsvorlesung: Privatversicherungs- und Haftpflichtrecht  2 
Vertiefungsvorlesung: Europäisches Privatrecht  2 
Vertiefungsvorlesung: Vertragsgestaltung  2 
Tut. I zur Vorbereitung auf die Übung für Fortgeschrittene im Zivilrecht  2 



- 5 - 
 

Tut. II zur Vorbereitung auf die Übung für Fortgeschrittene im Zivilrecht  2 
 
2. Öffentliches Recht (3. bis 6. Semester) 

a) Pflichtveranstaltungen: 
3. Semester: 
Vorlesung: Allgemeines Verwaltungsrecht   4 
Vorlesung: Verwaltungsprozessrecht  2 
4. Semester: 
Vorlesung: Verwaltungsrecht II (Kommunalrecht)  2 
Vorlesung: Verwaltungsrecht III (Polizei- und Sicherheitsrecht)   2 
Vorlesung: Verwaltungsrecht IV (Baurecht und 
Recht der raumbezogenen Planung)   2 
5. Semester: 
Vorlesung: Europarecht   2 
5. oder 6. Semester: 
Übung im Öffentlichen Recht für Fortgeschrittene   2 
 
b) Ergänzungsveranstaltungen: 
Tutorium: Verwaltungsrecht I          2 
Tutorium: Verwaltungsrecht II          2 
Bayerisches Staatsrecht          2 

 
3. Strafrecht  

a) Pflichtveranstaltungen: 
5. Semester: 
Übung im Strafrecht für Fortgeschrittene  2 
Vorlesung: Strafprozessrecht  3 
 
b) Ergänzungsveranstaltung: 
Tut. zur Vorbereitung auf die Übung für Fortgeschrittene im Strafrecht  2 
 

4. Grundlagenfächer (2. bis 7. Semester) 
Pflichtveranstaltungen: 
2. bis 7. Semester: 
Seminar oder gleichwertige Lehrveranstaltung 
im Sinn des § 10 Abs. 4 2-3 
2. bis 7. Semester: 
Vorlesung: Methodenlehre  2 

 
 



- 6 - 
 
In der Wiederholungs- und Vertiefungsphase sind im Bereich des Zivilrechts und des 
Öffentlichen Rechts mindestens 8 SWS, im Bereich des Strafrechts mindestens 
4 SWS und im Bereich der fächerübergreifenden praxisbezogenen 
Lehrveranstaltungen mindestens 2 SWS zu belegen. 
 
 
III. Wiederholungs- und Vertiefungsphase        SWS 
 
 
„Münchner Examenstraining“ im Zivilrecht, Öffentlichen Recht und Strafrecht  
(Jahreskurs einschließlich der Semesterferien) 
 
Modul Assistenten 
Wiederholung und Vertiefung des gesamten examensrelevanten  
Stoffes anhand von Fällen und Übersichten; zum Teil verblockt    20 
 
Modul Professoren 
Wiederholung und Vertiefung einzelner examensrelevanter 
Schwerpunkte, Vorbereitung auf die mündliche Prüfung durch  
die Prüfungsgespräche unter Examensbedingungen      16 
 
Modul Klausuren 
Vorbereitung auf die schriftliche Prüfung durch Anfertigung von  
Klausuren unter Prüfungsbedingungen mit Besprechung     14 
Besprechung von Originalexamensklausuren mit Gelegenheit 
zur Selbstkontrolle            8 

 
Probeexamen (6 Klausuren) unter Examensbedingungen mit  
Besprechung jedes Semester           6 
 
 
IV. Fächerübergreifende, praxisbezogene Lehrveranstaltungen   SWS 
(3. bis 9. Semester)           
 
 
Es werden alle Veranstaltungen mit einem engen Bezug auf die rechtsprechende, 
verwaltende und rechtsberatende Praxis unter Anknüpfung an den Pflicht- und 
Schwerpunkbereichsstoff zur gezielten Vermittlung von Schlüsselqualifikationen 
angeboten. Zur Vertiefung der Schlüsselqualifikationen werden u. a. folgende 
Veranstaltungen angeboten: 

 
Seminar: Ausbildung zum Wirtschaftsmediator        5 



- 7 - 
 
Seminar: Juristische Rhetorik           2 
Vorlesung „Praktikum Presseprozess“         2 
Workshop Verhandlungsmanagement         2 
 
 
V. Schwerpunktbereichsstudium (nach Abschluss der Grundphase)  SWS 

 
 
Schwerpunktbereich 1 
Grundlagen der Rechtswissenschaften 
 
Pflichtvertiefungsveranstaltungen: 

Vorlesung: Institutionengeschichte   4 
Vorlesung: Verfassungsgeschichte   2 
Übung: Rechtsphilosophischer Lektürekurs   2 

 
Schwerpunktpflichtveranstaltungen: 

Vorlesung: Strafrechtsgeschichte  1 
Vorlesung: Kirchliche Rechtsgeschichte bzw. Geschichte des 
Kirchenrechts  1-2 
Vorlesung: Staatskirchenrecht  1-2 
Vorlesung: Juristische Zeitgeschichte  1 
Vorlesung: Gelehrtes Recht und Neuere Privatrechtsgeschichte 3 
Vorlesung: Rechtslogik und Rechtstheorie  1-2 
Vorlesung: Rechtssoziologische Vertiefung  1-2 
Seminar aus dem Schwerpunktbereich   3 

 
Ergänzungsveranstaltungen: 

Examinatorium mit Klausur(en): Vertiefung (Rechtsgeschichte) 2 
Examinatorium mit Klausur(en): Vertiefung 
(Rechtsphilosophie/Rechtssoziologie)  2 
Vorlesung: Rechtsanthropologie 2 
Vorlesung: Grundzüge des evangelischen und katholischen 
Kirchenrechts  1-2 
Einführung in die Bayerische Rechtsgeschichte 2 

 
  



- 8 - 
 
Schwerpunktbereich 2 
Strafjustiz, Strafverteidigung und Prävention 
 
Pflichtvertiefungsveranstaltungen: 

Vorlesung: Wirtschaftsstrafrecht (einschl. Grundzüge des Steuer- und 
Umweltstrafrechts)  3 
Vorlesung: Strafprozessrecht II  3 

 
Schwerpunktpflichtveranstaltungen: 

Vorlesung: Kriminologie  2 
Vorlesung: Strafrechtliche Sanktionen 2 
Vorlesung: Jugendstrafrecht  1 
Vorlesung: Europäisches und Internationales Strafrecht,  
einschl. Grundzüge des Völkerstrafrechts  3 
Seminar aus dem Schwerpunktbereich  3 

 
Ergänzungsveranstaltungen: 

Vorlesung: Medizinstrafrecht 2 
Kurs/Kolloquium: Forensische Psychiatrie 3 
Vorlesung: Rechtsmedizin 2 
Vorlesung oder Seminar: 
Strafvollzug 2-3 
Verkehrsstrafrecht und Recht der Ordnungswidrigkeiten 2-3 
Betäubungsmittelrecht  2-3 
Aussagepsychologie, Vernehmungstechnik  2-3 
Kriminalistik im Ermittlungsverfahren 2 
Steuerstrafrecht und Umweltstrafrecht 2 
Examinatorium zum Schwerpunktbereich 2  2 
Strafrechtsgeschichte  1 

  
Schwerpunktbereich 3 
Wettbewerbsrecht, Geistiges Eigentum und Medienrecht 
 
Pflichtvertiefungsveranstaltungen: 

Vorlesung: Europäisches Wirtschaftsrecht  2 
 

Schwerpunktpflichtveranstaltungen: 
Vorlesung: Deutsches und europäisches Kartellrecht  3 
Vorlesung: Deutsches und europäisches Recht gegen 
unlauteren Wettbewerb  3 



- 9 - 
 

Vorlesung: Einführung in das Recht des Geistigen Eigentums 2 
Vorlesung: Deutsches und europäisches Urheberrecht  2 
Vorlesung: Deutsches und europäisches Markenrecht  2 
Vorlesung: Medien- und Informationsrecht  2 
Vorlesung: Deutsches und europäisches Patentrecht 2 
Seminar aus dem Schwerpunktbereich 3 
 

Ergänzungsveranstaltungen: 
Vorlesung: Europäisches und internationales 
Immaterialgüterrecht  2 
Vorlesung: Datenschutzrecht  2 
Vorlesung: Lizenzvertragsrecht  1 
Vorlesung: Praktikum Presseprozess  2 
Vorlesung: Ausländisches und internationales Kartellrecht  2 
Vorlesung: Deutsche und europäische Fusionskontrolle  1 
Vorlesung: Internationales Wirtschaftsrecht  2 
Vorlesung: EU-Außenbeziehungen  2 
Vorlesung: Vergabe- und Beihilferecht  2 
Vorlesung: Internationales Verfahrensrecht  3 
Vorlesung: Europäisches und Internationales Unternehmensrecht  2 
Vorlesung: Einführung ins angloamerikanische Recht  2 
Vorlesung: Einführung ins französische Recht  2 
Examinatorium: Gewerblicher Rechtsschutz und Urheberrecht  2 
Examinatorium: Kartellrechtliche Fallstudien  2 
Öffentliches Medienrecht  2 
Datenschutz und E-Business  2 
Kennzeichenrecht  2 
 

Schwerpunktbereich 4 
Unternehmensrecht: Gesellschafts-, Kapitalmarkt- und Insolvenzrecht 

 
Pflichtvertiefungsveranstaltungen: 

Vorlesung: Vertiefung GmbH und GmbH&Co. 3 
 

Schwerpunktpflichtveranstaltungen: 
Vorlesung: Aktienrecht mit Grundzügen des Aktienkonzernrechts  
und der Unternehmensmitbestimmung 4 
Vorlesung: Kapitalmarktrecht 3 
Vorlesung: Europäisches und Internationales Unternehmensrecht 2 
Vorlesung: Unternehmensinsolvenzrecht 2 



- 10 - 
 

Seminar aus dem Schwerpunktbereich 3 
 

Ergänzungsveranstaltungen: 
Vorlesung: Einführung in die ökonomische Analyse des Rechts 2 
Vorlesung: Bilanzrecht 2 
Vorlesung: Umwandlungsrecht 2 
Vorlesung: Mergers & Acquisitions 2 
Vorlesung: Unternehmenssteuerrecht 2 
Vorlesung: Bankvertragsrecht und Unternehmensfinanzierung  2 
Vorlesung: Vertragsgestaltung und Unternehmensnachfolge  2 
Vorlesung: Unternehmenssteuerrecht I  
(Bilanzrecht und Personenunternehmen)  2 
Vorlesung: Unternehmenssteuerrecht II (Körperschaften und  
Umwandlungssteuerrecht) 2 
Vorlesung: Konzernrecht (AG, GmbH, Personengesellschaften) 1-2 
Examinatorium im Schwerpunktbereich 4 2 

 
Schwerpunktbereich 5 
Unternehmensrecht: Arbeits- und Sozialrecht 
 
Pflichtvertiefungsveranstaltungen: 

Vorlesung: Arbeitsrecht im Unternehmen   3 
 
Schwerpunktpflichtveranstaltungen: 

Vorlesung: Koalitions-, Tarif- und Arbeitskampfrecht   3 
Vorlesung: Recht der betrieblichen und der  
Unternehmensmitbestimmung  3 
Vorlesung: Arbeitsgerichtliches Verfahren  1 
Vorlesung: Grundlagen des Sozialversicherungsrechts  2 
Vorlesung: Sozialrecht im Unternehmen  2 
Seminar aus dem Schwerpunktbereich  3 
 

Ergänzungsveranstaltungen: 
Examinatorium Schwerpunktbereich 5  2 
Vorlesung: Praxis des kollektiven Arbeitsrechts  2 
Vorlesung: Europäisches und Internationales Arbeits- 
und Sozialrecht  3 
Zusätzliche Seminare  3 

 
  



- 11 - 
 
Schwerpunktbereich 6 
Unternehmensrecht: Innerstaatliches, Internationales und Europäisches 
Steuerrecht  
 
Pflichtvertiefungsveranstaltungen: 

Vorlesung: Verfassungsrechtliche Grundlagen des Steuerrechts   2 
Vorlesung: Kapitalgesellschaftsrecht (Modul)   2 

 
Schwerpunktpflichtveranstaltungen: 

Vorlesung: Einkommensteuerrecht   2 
Vorlesung: Internationales Steuerrecht   2 
Vorlesung: Europäisches Steuerrecht   2 
Vorlesung: Umsatzsteuerrecht   1 
Vorlesung: Unternehmenssteuerrecht I  
(Bilanzrecht und Personenunternehmen) 2 
Vorlesung: Unternehmenssteuerrecht II  
(Körperschaften und Umwandlungssteuerrecht)   2 
Vorlesung: Abgabenordnung  1 
Vorlesung: Europäisches und Internationales Unternehmensrecht  
(Modul)   2 
Seminar aus dem Schwerpunktbereich 3 

 
Ergänzungsveranstaltungen: 

Vorlesung: Internationales Steuerrecht, Vertiefung  1 
Übung im Steuerrecht   2 
Examinatorium im Steuerrecht   2 
Vorlesung: Unternehmensführung und Marketing (Modul BWL)   2 
Vorlesung: Finanzverfassungsrecht (Modul)   2 
Vorlesung: Mergers & Acquisitions (Modul)  2 
Vorlesung: Vertragsgestaltung und Unternehmensnachfolge (Modul)  2 
Vorlesung: Umwandlungsrecht (Modul)   2 
Vorlesung: Einführung in das Steuerrecht   2 

 
Schwerpunktbereich 7 
Internationales, Europäisches und Ausländisches Privat- und Verfahrensrecht 
 
Pflichtvertiefungsveranstaltungen: 

Vorlesung: Europäisches Privatrecht/Unionsprivatrecht 2 
 
  



- 12 - 
 
Schwerpunktpflichtveranstaltungen: 

Vorlesung: Internationales Privatrecht  3-4 
Vorlesung: Internationales Zivilprozessrecht 3 
Vorlesung: Einführung in die Rechtsvergleichung/ 
Rechtsvereinheitlichung  2 
Vorlesung: UN-Kaufrecht (CISG)  1-2 
Vorlesung: Internationales Privatrecht des Wirtschaftsverkehrs  2 
Seminar aus dem Schwerpunktbereich  3 

 
Ergänzungsveranstaltungen: 

Vorlesung: Examinatorium IPR/IZVR/CISG  2 
Kolloquium zum Internationalen Zivilprozessrecht 1 
Vorlesung: Internationales Familienrecht  2 
Vorlesung: Internationale Alternative Streitbeilegung  2 
Vorlesung: Internationales Insolvenzrecht  2 
Vorlesung: Vergleichendes Familienrecht  2 
Vorlesung: Vergleichendes Zivilverfahrensrecht  2 
Vorlesung: Einführung ins spanische Recht  1 
Vorlesung: Einführung in das französische/italienische/anglo-
amerikanische Recht [alternativ]  2 
Vorlesung: Einführung in mittel- und osteuropäische  
Rechtsordnungen 2 
Vorlesung: Ausländische Rechtsterminologie Englisch  2 
Vorlesung: Ausländische Rechtsterminologie Französisch  2 
Vorlesung: Übung zum UN-Kaufrecht  1 
Vorlesung: Einführung in das türkische Recht  1 
Vorlesung: Grundlagen der Vertragsgestaltung unter besonderer 
Berücksichtigung des Common Law  2 
Vorlesung: Einführung in den romanischen Rechtskreis  2 
Vorlesung: Internationales Schiedsverfahrensrecht 2 
Vorlesung: Fallstudien zum Internationalen Vertrags- und  
Prozessrecht  2 
Repetitorium zum Internationalen Zivilverfahrensrecht  2 
Vorlesung: Europäisches und Internationales Unternehmensrecht 2 
Vorlesung: Europäisches und Internationales Immaterialgüterrecht 2 
Vorlesung: Europäisches Wirtschaftsrecht 2 
Vorlesung: Internationales Steuerrecht 2 
Vorlesung: Internationales und Europäisches Arbeits- und 
Sozialrecht 3 

 



- 13 - 
 
Als Module Veranstaltungen aus anderen Schwerpunktbereichen: 

Vorlesung: Europäisches und Internationales Immaterialgüterrecht 
Vorlesung: Europäisches Wirtschaftsrecht 
Vorlesung: Internationales Steuerrecht 
Seminar: Internationales und Europäisches 
Arbeits- und Sozialrecht 

 
Schwerpunktbereich 8 
Öffentliches Wirtschafts- und Infrastrukturrecht 
 
Pflichtvertiefungsveranstaltungen: 

Vorlesung: Vertiefung Verfassungsrecht 2 
Vorlesung: Vertiefung Verwaltungsrecht 2 

 
Schwerpunktpflichtveranstaltungen: 

Vorlesung: Finanzverfassungsrecht 2 
Vorlesung: Öffentliches Wettbewerbsrecht 2 
Vorlesung: Öffentliches Wirtschaftsrecht 2 
Vorlesung: Regulierungsrecht 2 
Vorlesung: Beihilfe- und Vergaberecht  2 
Vorlesung: Umwelt- und Planungsrecht 3 
Seminar aus dem Schwerpunktbereich 3 

 
Ergänzungsveranstaltungen: 

Examinatorium 3 
Vorlesung: Wirtschaftsstrafrecht 3 
Vorlesung: Europäisches Wirtschaftsrecht 2 
Vorlesung: Medienrecht 2 
Vorlesung: Deutsche und europäische Fusionskontrolle 1 
Vorlesung: Internationales Wirtschaftsrecht 2 
Vorlesung: Börsen- und Kapitalmarktrecht 2 
Vorlesung: Europäischer Rechtsschutz 2 
Vorlesung: Europäisierung des Öffentlichen Rechts 2 
Vorlesung: Internationales und Europäisches Umweltrecht 2 

 
Schwerpunktbereich 9 
Internationales und Europäisches Öffentliches Recht 
 
Pflichtvertiefungsveranstaltungen: 

Vorlesung: Völkerrecht I 2 



- 14 - 
 

Vorlesung: Europarecht II  2 
 
Schwerpunktpflichtveranstaltungen: 

Vorlesung: Völkerrecht II 2 
Vorlesung: Internationale Organisationen  2 
Vorlesung: Europäischer Rechtsschutz  2 
Vorlesung: Europäischer und Internationaler Menschenrechtsschutz  2 
Vorlesung: Internationales Wirtschaftsrecht  2 
Vorlesung: Europäisierung des Öffentlichen Rechts  2 
Seminar aus dem Schwerpunktbereich  3 

 
Ergänzungsveranstaltungen: 

Vorlesung: Europarecht (Vertiefung)  2 
Vorlesung: Vergleichende Staats- und Verfassungslehre  2 
Vorlesung: Deutsche und Europäische Verfassungsgeschichte  2 
Kolloquium: Current Problems of International Law 1 
Übungen zu den Vorlesungen  2 
Repetitorien  2(+2) 
Vorlesung: Europäisches Wirtschaftsrecht (Modul)  2 
Vorlesung: Europäisches Steuerrecht (Modul)  1 
Vorlesung: Internationales Steuerrecht (Modul)  2 
Vorlesung: Internationales und Europäisches Umweltrecht (Modul)  2 
Vorlesung: Internationales und Europäisches Sozialrecht (Modul)  2 
Vorlesung: Europäisches und Internationales Strafrecht, einschl.  
Grundzüge des Völkerstrafrechts (Modul) 3 

 
Schwerpunktbereich 10 
Medizinrecht 
 
Pflichtvertiefungsveranstaltungen: 

Vorlesung: Delikts- und Schadensrecht 2 
 
Schwerpunktpflichtveranstaltungen: 

Vorlesung: Medizinrecht I 2 
Vorlesung: Medizinrecht II 2 
Vorlesung: Medizinstrafrecht 2 
Vorlesung: Biomedizinrecht 2 
Vorlesung: Lebensmittelrecht 1-2 
Vorlesung: Grundlagen des Sozialversicherungsrechts 2 
Vorlesung: Recht der gesetzlichen Kranken- und Pflegeversicherung 2 
Seminar aus dem Schwerpunktbereich 3 



- 15 - 
 
 
Ergänzungsveranstaltungen: 

Vorlesung: Forensische Psychiatrie 2 
Vorlesung: Rechtsmedizin 2 
Vorlesung: Medizinrecht in der anwaltlichen Praxis 1-2 
Kolloquium Arzthaftungsprozess 1-2 
Vorlesung: Ethik in der Medizin 2 
Examinatorium Medizinrecht 2 

 
VI. Fachsprachenausbildung (2. bis 9. Semester) 
 
 
Insbesondere zum Erwerb des Leistungsnachweises im Sinn des § 24 Abs. 2 JAPO 
bietet das von der Betriebswirtschaftlichen, Volkswirtschaftlichen und Juristischen 
Fakultät getragene Fachsprachenzentrum (FSZ) Fachsprachenkurse u. a. in: 
Englisch, Französisch, Spanisch, Italienisch und Russisch mit einem Umfang von 
jeweils 2 SWS an." 
 
  



- 16 - 
 

§ 2 
 
(1) Diese Satzung tritt am 1. Oktober 2015 in Kraft. 
 
(2) 1Wer am oder nach dem 1. Oktober 2015 im Studiengang Rechtswissenschaft mit 
dem Abschluss Erste Juristische Prüfung an der Ludwig-Maximilians-Universität 
München immatrikuliert wird, studiert auf der Grundlage der Prüfungs- und 
Studienordnung der Ludwig-Maximilians-Universität München für den Studiengang 
Rechtswissenschaft mit dem Abschluss Erste Juristische Prüfung vom 
28. September 2012 in der Fassung dieser Änderungssatzung. 2Wer seit dem 
Sommersemester 2015 oder früher bereits ohne Unterbrechung im Studiengang 
Rechtswissenschaft mit dem Abschluss Erste Juristische Prüfung an der Ludwig-
Maximilians-Universität München immatrikuliert war, setzt sein Studium auf der 
Grundlage der Prüfungs- und Studienordnung der Ludwig-Maximilians-Universität 
München für den Studiengang Rechtswissenschaft mit dem Abschluss Erste 
Juristische Prüfung vom 28. September 2012 in der vor dem Inkrafttreten der in 
Satz 1 angegebenen Satzung jeweils geltenden Fassung fort. 3Wer seit dem 
Sommersemester 2012 oder früher bereits ohne Unterbrechung im Studiengang 
Rechtswissenschaft mit dem Abschluss Erste Juristische Prüfung an der Ludwig-
Maximilians-Universität München immatrikuliert war, setzt sein Studium auf der 
Grundlage der Prüfungs- und Studienordnung der Ludwig-Maximilians-Universität 
München für den Studiengang Rechtswissenschaft mit dem Abschluss Erste 
Juristische Prüfung vom 30. Oktober 2007, berichtigt am 19. November 2007, zuletzt 
geändert durch Satzung vom 16. Dezember 2010 in der vor dem Inkrafttreten der in 
Satz 2 angegebenen Satzung jeweils geltenden Fassung fort. 
 
(3) Für Studierende, die ihr Studium im Studiengang Rechtswissenschaft mit dem 
Abschluss Erste Juristische Prüfung an der Juristischen Fakultät der Ludwig-
Maximilians-Universität München vor dem Wintersemester 2015/2016, nicht aber ihr 
Schwerpunktbereichsstudium vor dem 1. Oktober 2015 aufgenommen haben, gelten 
die §§ 5 Abs. 2, 9 Abs. 5 sowie der „Anhang gemäß § 7: Studienplan“ für das 
Schwerpunktbereichsstudium in der Fassung dieser Änderungssatzung. 
 
(4) 1Studierende, für die Abs. 2 Satz 2 oder Abs. 2 Satz 3 gilt, können erklären, ihr 
Studium hinsichtlich der Durchführung der Übung für Fortgeschrittene auf der 
Grundlage dieser Änderungssatzung fortsetzen zu wollen. 2Eine solche Erklärung 
muss schriftlich spätestens am 15. Dezember 2015 (Ausschlussfrist!) gegenüber 
dem Prüfungsamt abgegeben werden. 3Sie ist unwiderruflich. 
 



- 17 - 
 
 
 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Ludwig-Maximilians-Universität 
München vom 16. Juli 2015, des Einvernehmens des Bayerischen Staatsministeriums 
der Justiz vom 20. August 2015, Nr. G/PA-6150-IX-14663/1993 sowie der 
Genehmigung des Präsidenten der Ludwig-Maximilians-Universität München vom 
30. September 2015, Nr. I.3-450.03.0:1. 
 
 
 
München, den 30. September 2015 
 
 
 
gez. 
 
 
Prof. Dr. Bernd Huber 
Präsident 
 
 
Die Satzung wurde am 30. September 2015 in der Ludwig-Maximilians-Universität 
München niedergelegt, die Niederlegung wurde am 30. September 2015 durch 
Anschlag in der Ludwig-Maximilians-Universität München bekannt gegeben. Tag der 
Bekanntmachung ist daher der 30. September 2015. 
 
 
  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Satzung zur Änderung der 
Prüfungs- und Studienordnung 

der Ludwig-Maximilians-Universität München 
für den Studiengang Rechtswissenschaft 

mit dem Abschluss Erste Juristische Prüfung (2012) 
 

Vom 30. September 2015 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Auf Grund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Art. 58 Abs. 1 Satz 1, Abs. 2 
und Art. 61 Abs. 2 Sätze 1 und 2 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) 
und § 38 Satz 2 der Ausbildungs- und Prüfungsordnung für Juristen (JAPO) vom 
13. Oktober 2003 in den jeweils geltenden Fassungen erlässt die Ludwig-
Maximilians-Universität München folgende Satzung: 
 
  



- 2 - 
 

§ 1 
 
Die Prüfungs- und Studienordnung der Ludwig-Maximilians-Universität München für 
den Studiengang Rechtswissenschaft mit dem Abschluss Erste Juristische Prüfung 
(2012) vom 28. September 2012 wird wie folgt geändert: 
 
1. § 5 Abs. 2 wird wie folgt geändert: 
 

a) In Nr. 9 wird der Punkt durch einen Strichpunkt ersetzt. 
 

b) Es wird folgende neue Nr. 10 eingefügt: 
 

„10. Medizinrecht.“ 
 
2. In § 9 wird folgender neuer Abs. 5 eingefügt: 
 

„(5) Einzelne Lehrveranstaltungen, insbesondere Pflichtvertiefungs-, 
Schwerpunktpflicht- und Ergänzungsveranstaltungen im Rahmen des 
Schwerpunktbereichsstudiums können ausschließlich in englischer Sprache 
abgehalten werden.“ 

 
3. § 25 wird wie folgt geändert: 
 

a) Abs. 1 erhält folgende Fassung: 
 

„(1) In den Übungen für Fortgeschrittene werden vier Aufsichtsarbeiten 
von jeweils mindestens 120 Minuten und höchstens 240 Minuten Dauer 
gestellt und bewertet.“ 

 
b) In Abs. 2 Satz 2 werden die Worte „eine Aufsichtsarbeit und eine 

Hausarbeit“ durch die Worte „zwei Aufsichtsarbeiten“ ersetzt. 
 

c) Abs. 4 wird wie folgt geändert: 
 

aa) In Satz 2 werden die Worte „sind erneut eine Hausarbeit und eine 
Klausur zu bestehen“ durch die Worte „gelten erneut die 
Anforderungen des Absatzes 2 Satz 2“ ersetzt.  

 
bb) Es wird folgender neuer Satz 3 angefügt: 
 

„3Die Anrechnung bereits erfolgreich bestandener Aufsichtsarbeiten 
ist im Fall einer Wiederholung der Übung für Fortgeschrittene nicht 
möglich.“ 

 
4. § 28 Abs. 4 wird wie folgt geändert: 
 

a) Nach dem Wort „Fassung“ wird das Wort „sowie“ durch ein Komma 
ersetzt.  

 
b) Die Worte „5. Dezember 2006 (BGBl. I S. 2748)“ werden durch die Worte 

„27. Januar 2015 (BGBl I S. 33)“ ersetzt.   



- 3 - 
 
 
4. Der „Anhang gemäß § 7: Studienplan“ erhält folgende Fassung: 
 
„Anhang gemäß § 7: Studienplan 
 
Studienplan für den Studiengang Rechtswissenschaft 
mit dem Abschluss Erste Juristische Prüfung 
 
I. Grundphase  SWS 

 
 

1. Zivilrecht (1. bis 2. Semester) 
 Pflichtveranstaltungen: 

1. Semester: 
Vorlesung: Grundkurs im Zivilrecht I  6 
Propädeutische Übung  2-4 
2. Semester: 
Vorlesung: Grundkurs im Zivilrecht II  7 
Propädeutische Übung 2-4 
 

2. Öffentliches Recht (1. bis 2. Semester) 
Pflichtveranstaltungen: 
1. Semester: 
Vorlesung: Grundkurs im Öffentlichen Recht I 4 
Propädeutische Übung 2-4 
Vorlesung: Allgemeine Staatslehre 2 
2. Semester: 
Vorlesung: Grundkurs im Öffentlichen Recht II  4 
Propädeutische Übung 2-4 
Vorlesung: Völkerrechtliche Bezüge des Verfassungsrechts, 
Europaverfassungsrecht (Staatsrecht III) 2 
 

3. Strafrecht (3. bis 4. Semester) 
 Pflichtveranstaltungen: 
 3. Semester: 

Vorlesung: Grundkurs im Strafrecht I  6 
Propädeutische Übung 2-4 

 4. Semester: 
Vorlesung: Grundkurs im Strafrecht II  6 
Propädeutische Übung 2-4 



- 4 - 
 
 
4. Grundlagenfächer (1. bis 2. Semester) 
 Pflichtveranstaltungen: 
 1. bis 2. Semester: 

Vorlesung: Römische Rechtsgeschichte  2 
Vorlesung: Deutsche Rechtsgeschichte  2 
Vorlesung: Rechtsphilosophie  2 
Vorlesung: Rechtssoziologie  2 
Vorlesung: Verfassungsgeschichte der Neuzeit  2 
 
 

II. Mittelphase   SWS 
 
 
1. Zivilrecht (3. bis 5. Semester) 

a) Pflichtveranstaltungen: 
3. Semester: 
Vorlesung: Sachenrecht 4 
Vorlesung: Familienrecht oder Erbrecht  2 
Vorlesung: ZPO I  3 
4. Semester: 
Vorlesung: Handelsrecht  2 
Vorlesung: Familienrecht oder Erbrecht  2 
Vorlesung: Individualarbeitsrecht  2 
Vorlesung: ZPO II  2 
Übung für Fortgeschrittene im Zivilrecht  2-3 
5. Semester: 
Vorlesung: Gesellschaftsrecht  2 

 
b) Ergänzungsveranstaltungen: 
Vertiefungsvorlesung: Recht der Leistungsstörungen  2 
Vertiefungsvorlesung: Bereicherungsrecht  2 
Vertiefungsvorlesung: Delikts- und Schadensrecht  2 
Vertiefungsvorlesung: Verbraucherschutzrecht  2 
Vertiefungsvorlesung: Kreditsicherungsrecht  2 
Vertiefungsvorlesung: Bankvertragsrecht  2 
Vertiefungsvorlesung: Privatversicherungs- und Haftpflichtrecht  2 
Vertiefungsvorlesung: Europäisches Privatrecht  2 
Vertiefungsvorlesung: Vertragsgestaltung  2 
Tut. I zur Vorbereitung auf die Übung für Fortgeschrittene im Zivilrecht  2 



- 5 - 
 

Tut. II zur Vorbereitung auf die Übung für Fortgeschrittene im Zivilrecht  2 
 
2. Öffentliches Recht (3. bis 6. Semester) 

a) Pflichtveranstaltungen: 
3. Semester: 
Vorlesung: Allgemeines Verwaltungsrecht   4 
Vorlesung: Verwaltungsprozessrecht  2 
4. Semester: 
Vorlesung: Verwaltungsrecht II (Kommunalrecht)  2 
Vorlesung: Verwaltungsrecht III (Polizei- und Sicherheitsrecht)   2 
Vorlesung: Verwaltungsrecht IV (Baurecht und 
Recht der raumbezogenen Planung)   2 
5. Semester: 
Vorlesung: Europarecht   2 
5. oder 6. Semester: 
Übung im Öffentlichen Recht für Fortgeschrittene   2 
 
b) Ergänzungsveranstaltungen: 
Tutorium: Verwaltungsrecht I          2 
Tutorium: Verwaltungsrecht II          2 
Bayerisches Staatsrecht          2 

 
3. Strafrecht  

a) Pflichtveranstaltungen: 
5. Semester: 
Übung im Strafrecht für Fortgeschrittene  2 
Vorlesung: Strafprozessrecht  3 
 
b) Ergänzungsveranstaltung: 
Tut. zur Vorbereitung auf die Übung für Fortgeschrittene im Strafrecht  2 
 

4. Grundlagenfächer (2. bis 7. Semester) 
Pflichtveranstaltungen: 
2. bis 7. Semester: 
Seminar oder gleichwertige Lehrveranstaltung 
im Sinn des § 10 Abs. 4 2-3 
2. bis 7. Semester: 
Vorlesung: Methodenlehre  2 

 
 



- 6 - 
 
In der Wiederholungs- und Vertiefungsphase sind im Bereich des Zivilrechts und des 
Öffentlichen Rechts mindestens 8 SWS, im Bereich des Strafrechts mindestens 
4 SWS und im Bereich der fächerübergreifenden praxisbezogenen 
Lehrveranstaltungen mindestens 2 SWS zu belegen. 
 
 
III. Wiederholungs- und Vertiefungsphase        SWS 
 
 
„Münchner Examenstraining“ im Zivilrecht, Öffentlichen Recht und Strafrecht  
(Jahreskurs einschließlich der Semesterferien) 
 
Modul Assistenten 
Wiederholung und Vertiefung des gesamten examensrelevanten  
Stoffes anhand von Fällen und Übersichten; zum Teil verblockt    20 
 
Modul Professoren 
Wiederholung und Vertiefung einzelner examensrelevanter 
Schwerpunkte, Vorbereitung auf die mündliche Prüfung durch  
die Prüfungsgespräche unter Examensbedingungen      16 
 
Modul Klausuren 
Vorbereitung auf die schriftliche Prüfung durch Anfertigung von  
Klausuren unter Prüfungsbedingungen mit Besprechung     14 
Besprechung von Originalexamensklausuren mit Gelegenheit 
zur Selbstkontrolle            8 

 
Probeexamen (6 Klausuren) unter Examensbedingungen mit  
Besprechung jedes Semester           6 
 
 
IV. Fächerübergreifende, praxisbezogene Lehrveranstaltungen   SWS 
(3. bis 9. Semester)           
 
 
Es werden alle Veranstaltungen mit einem engen Bezug auf die rechtsprechende, 
verwaltende und rechtsberatende Praxis unter Anknüpfung an den Pflicht- und 
Schwerpunkbereichsstoff zur gezielten Vermittlung von Schlüsselqualifikationen 
angeboten. Zur Vertiefung der Schlüsselqualifikationen werden u. a. folgende 
Veranstaltungen angeboten: 

 
Seminar: Ausbildung zum Wirtschaftsmediator        5 



- 7 - 
 
Seminar: Juristische Rhetorik           2 
Vorlesung „Praktikum Presseprozess“         2 
Workshop Verhandlungsmanagement         2 
 
 
V. Schwerpunktbereichsstudium (nach Abschluss der Grundphase)  SWS 

 
 
Schwerpunktbereich 1 
Grundlagen der Rechtswissenschaften 
 
Pflichtvertiefungsveranstaltungen: 

Vorlesung: Institutionengeschichte   4 
Vorlesung: Verfassungsgeschichte   2 
Übung: Rechtsphilosophischer Lektürekurs   2 

 
Schwerpunktpflichtveranstaltungen: 

Vorlesung: Strafrechtsgeschichte  1 
Vorlesung: Kirchliche Rechtsgeschichte bzw. Geschichte des 
Kirchenrechts  1-2 
Vorlesung: Staatskirchenrecht  1-2 
Vorlesung: Juristische Zeitgeschichte  1 
Vorlesung: Gelehrtes Recht und Neuere Privatrechtsgeschichte 3 
Vorlesung: Rechtslogik und Rechtstheorie  1-2 
Vorlesung: Rechtssoziologische Vertiefung  1-2 
Seminar aus dem Schwerpunktbereich   3 

 
Ergänzungsveranstaltungen: 

Examinatorium mit Klausur(en): Vertiefung (Rechtsgeschichte) 2 
Examinatorium mit Klausur(en): Vertiefung 
(Rechtsphilosophie/Rechtssoziologie)  2 
Vorlesung: Rechtsanthropologie 2 
Vorlesung: Grundzüge des evangelischen und katholischen 
Kirchenrechts  1-2 
Einführung in die Bayerische Rechtsgeschichte 2 

 
  



- 8 - 
 
Schwerpunktbereich 2 
Strafjustiz, Strafverteidigung und Prävention 
 
Pflichtvertiefungsveranstaltungen: 

Vorlesung: Wirtschaftsstrafrecht (einschl. Grundzüge des Steuer- und 
Umweltstrafrechts)  3 
Vorlesung: Strafprozessrecht II  3 

 
Schwerpunktpflichtveranstaltungen: 

Vorlesung: Kriminologie  2 
Vorlesung: Strafrechtliche Sanktionen 2 
Vorlesung: Jugendstrafrecht  1 
Vorlesung: Europäisches und Internationales Strafrecht,  
einschl. Grundzüge des Völkerstrafrechts  3 
Seminar aus dem Schwerpunktbereich  3 

 
Ergänzungsveranstaltungen: 

Vorlesung: Medizinstrafrecht 2 
Kurs/Kolloquium: Forensische Psychiatrie 3 
Vorlesung: Rechtsmedizin 2 
Vorlesung oder Seminar: 
Strafvollzug 2-3 
Verkehrsstrafrecht und Recht der Ordnungswidrigkeiten 2-3 
Betäubungsmittelrecht  2-3 
Aussagepsychologie, Vernehmungstechnik  2-3 
Kriminalistik im Ermittlungsverfahren 2 
Steuerstrafrecht und Umweltstrafrecht 2 
Examinatorium zum Schwerpunktbereich 2  2 
Strafrechtsgeschichte  1 

  
Schwerpunktbereich 3 
Wettbewerbsrecht, Geistiges Eigentum und Medienrecht 
 
Pflichtvertiefungsveranstaltungen: 

Vorlesung: Europäisches Wirtschaftsrecht  2 
 

Schwerpunktpflichtveranstaltungen: 
Vorlesung: Deutsches und europäisches Kartellrecht  3 
Vorlesung: Deutsches und europäisches Recht gegen 
unlauteren Wettbewerb  3 



- 9 - 
 

Vorlesung: Einführung in das Recht des Geistigen Eigentums 2 
Vorlesung: Deutsches und europäisches Urheberrecht  2 
Vorlesung: Deutsches und europäisches Markenrecht  2 
Vorlesung: Medien- und Informationsrecht  2 
Vorlesung: Deutsches und europäisches Patentrecht 2 
Seminar aus dem Schwerpunktbereich 3 
 

Ergänzungsveranstaltungen: 
Vorlesung: Europäisches und internationales 
Immaterialgüterrecht  2 
Vorlesung: Datenschutzrecht  2 
Vorlesung: Lizenzvertragsrecht  1 
Vorlesung: Praktikum Presseprozess  2 
Vorlesung: Ausländisches und internationales Kartellrecht  2 
Vorlesung: Deutsche und europäische Fusionskontrolle  1 
Vorlesung: Internationales Wirtschaftsrecht  2 
Vorlesung: EU-Außenbeziehungen  2 
Vorlesung: Vergabe- und Beihilferecht  2 
Vorlesung: Internationales Verfahrensrecht  3 
Vorlesung: Europäisches und Internationales Unternehmensrecht  2 
Vorlesung: Einführung ins angloamerikanische Recht  2 
Vorlesung: Einführung ins französische Recht  2 
Examinatorium: Gewerblicher Rechtsschutz und Urheberrecht  2 
Examinatorium: Kartellrechtliche Fallstudien  2 
Öffentliches Medienrecht  2 
Datenschutz und E-Business  2 
Kennzeichenrecht  2 
 

Schwerpunktbereich 4 
Unternehmensrecht: Gesellschafts-, Kapitalmarkt- und Insolvenzrecht 

 
Pflichtvertiefungsveranstaltungen: 

Vorlesung: Vertiefung GmbH und GmbH&Co. 3 
 

Schwerpunktpflichtveranstaltungen: 
Vorlesung: Aktienrecht mit Grundzügen des Aktienkonzernrechts  
und der Unternehmensmitbestimmung 4 
Vorlesung: Kapitalmarktrecht 3 
Vorlesung: Europäisches und Internationales Unternehmensrecht 2 
Vorlesung: Unternehmensinsolvenzrecht 2 



- 10 - 
 

Seminar aus dem Schwerpunktbereich 3 
 

Ergänzungsveranstaltungen: 
Vorlesung: Einführung in die ökonomische Analyse des Rechts 2 
Vorlesung: Bilanzrecht 2 
Vorlesung: Umwandlungsrecht 2 
Vorlesung: Mergers & Acquisitions 2 
Vorlesung: Unternehmenssteuerrecht 2 
Vorlesung: Bankvertragsrecht und Unternehmensfinanzierung  2 
Vorlesung: Vertragsgestaltung und Unternehmensnachfolge  2 
Vorlesung: Unternehmenssteuerrecht I  
(Bilanzrecht und Personenunternehmen)  2 
Vorlesung: Unternehmenssteuerrecht II (Körperschaften und  
Umwandlungssteuerrecht) 2 
Vorlesung: Konzernrecht (AG, GmbH, Personengesellschaften) 1-2 
Examinatorium im Schwerpunktbereich 4 2 

 
Schwerpunktbereich 5 
Unternehmensrecht: Arbeits- und Sozialrecht 
 
Pflichtvertiefungsveranstaltungen: 

Vorlesung: Arbeitsrecht im Unternehmen   3 
 
Schwerpunktpflichtveranstaltungen: 

Vorlesung: Koalitions-, Tarif- und Arbeitskampfrecht   3 
Vorlesung: Recht der betrieblichen und der  
Unternehmensmitbestimmung  3 
Vorlesung: Arbeitsgerichtliches Verfahren  1 
Vorlesung: Grundlagen des Sozialversicherungsrechts  2 
Vorlesung: Sozialrecht im Unternehmen  2 
Seminar aus dem Schwerpunktbereich  3 
 

Ergänzungsveranstaltungen: 
Examinatorium Schwerpunktbereich 5  2 
Vorlesung: Praxis des kollektiven Arbeitsrechts  2 
Vorlesung: Europäisches und Internationales Arbeits- 
und Sozialrecht  3 
Zusätzliche Seminare  3 

 
  



- 11 - 
 
Schwerpunktbereich 6 
Unternehmensrecht: Innerstaatliches, Internationales und Europäisches 
Steuerrecht  
 
Pflichtvertiefungsveranstaltungen: 

Vorlesung: Verfassungsrechtliche Grundlagen des Steuerrechts   2 
Vorlesung: Kapitalgesellschaftsrecht (Modul)   2 

 
Schwerpunktpflichtveranstaltungen: 

Vorlesung: Einkommensteuerrecht   2 
Vorlesung: Internationales Steuerrecht   2 
Vorlesung: Europäisches Steuerrecht   2 
Vorlesung: Umsatzsteuerrecht   1 
Vorlesung: Unternehmenssteuerrecht I  
(Bilanzrecht und Personenunternehmen) 2 
Vorlesung: Unternehmenssteuerrecht II  
(Körperschaften und Umwandlungssteuerrecht)   2 
Vorlesung: Abgabenordnung  1 
Vorlesung: Europäisches und Internationales Unternehmensrecht  
(Modul)   2 
Seminar aus dem Schwerpunktbereich 3 

 
Ergänzungsveranstaltungen: 

Vorlesung: Internationales Steuerrecht, Vertiefung  1 
Übung im Steuerrecht   2 
Examinatorium im Steuerrecht   2 
Vorlesung: Unternehmensführung und Marketing (Modul BWL)   2 
Vorlesung: Finanzverfassungsrecht (Modul)   2 
Vorlesung: Mergers & Acquisitions (Modul)  2 
Vorlesung: Vertragsgestaltung und Unternehmensnachfolge (Modul)  2 
Vorlesung: Umwandlungsrecht (Modul)   2 
Vorlesung: Einführung in das Steuerrecht   2 

 
Schwerpunktbereich 7 
Internationales, Europäisches und Ausländisches Privat- und Verfahrensrecht 
 
Pflichtvertiefungsveranstaltungen: 

Vorlesung: Europäisches Privatrecht/Unionsprivatrecht 2 
 
  



- 12 - 
 
Schwerpunktpflichtveranstaltungen: 

Vorlesung: Internationales Privatrecht  3-4 
Vorlesung: Internationales Zivilprozessrecht 3 
Vorlesung: Einführung in die Rechtsvergleichung/ 
Rechtsvereinheitlichung  2 
Vorlesung: UN-Kaufrecht (CISG)  1-2 
Vorlesung: Internationales Privatrecht des Wirtschaftsverkehrs  2 
Seminar aus dem Schwerpunktbereich  3 

 
Ergänzungsveranstaltungen: 

Vorlesung: Examinatorium IPR/IZVR/CISG  2 
Kolloquium zum Internationalen Zivilprozessrecht 1 
Vorlesung: Internationales Familienrecht  2 
Vorlesung: Internationale Alternative Streitbeilegung  2 
Vorlesung: Internationales Insolvenzrecht  2 
Vorlesung: Vergleichendes Familienrecht  2 
Vorlesung: Vergleichendes Zivilverfahrensrecht  2 
Vorlesung: Einführung ins spanische Recht  1 
Vorlesung: Einführung in das französische/italienische/anglo-
amerikanische Recht [alternativ]  2 
Vorlesung: Einführung in mittel- und osteuropäische  
Rechtsordnungen 2 
Vorlesung: Ausländische Rechtsterminologie Englisch  2 
Vorlesung: Ausländische Rechtsterminologie Französisch  2 
Vorlesung: Übung zum UN-Kaufrecht  1 
Vorlesung: Einführung in das türkische Recht  1 
Vorlesung: Grundlagen der Vertragsgestaltung unter besonderer 
Berücksichtigung des Common Law  2 
Vorlesung: Einführung in den romanischen Rechtskreis  2 
Vorlesung: Internationales Schiedsverfahrensrecht 2 
Vorlesung: Fallstudien zum Internationalen Vertrags- und  
Prozessrecht  2 
Repetitorium zum Internationalen Zivilverfahrensrecht  2 
Vorlesung: Europäisches und Internationales Unternehmensrecht 2 
Vorlesung: Europäisches und Internationales Immaterialgüterrecht 2 
Vorlesung: Europäisches Wirtschaftsrecht 2 
Vorlesung: Internationales Steuerrecht 2 
Vorlesung: Internationales und Europäisches Arbeits- und 
Sozialrecht 3 

 



- 13 - 
 
Als Module Veranstaltungen aus anderen Schwerpunktbereichen: 

Vorlesung: Europäisches und Internationales Immaterialgüterrecht 
Vorlesung: Europäisches Wirtschaftsrecht 
Vorlesung: Internationales Steuerrecht 
Seminar: Internationales und Europäisches 
Arbeits- und Sozialrecht 

 
Schwerpunktbereich 8 
Öffentliches Wirtschafts- und Infrastrukturrecht 
 
Pflichtvertiefungsveranstaltungen: 

Vorlesung: Vertiefung Verfassungsrecht 2 
Vorlesung: Vertiefung Verwaltungsrecht 2 

 
Schwerpunktpflichtveranstaltungen: 

Vorlesung: Finanzverfassungsrecht 2 
Vorlesung: Öffentliches Wettbewerbsrecht 2 
Vorlesung: Öffentliches Wirtschaftsrecht 2 
Vorlesung: Regulierungsrecht 2 
Vorlesung: Beihilfe- und Vergaberecht  2 
Vorlesung: Umwelt- und Planungsrecht 3 
Seminar aus dem Schwerpunktbereich 3 

 
Ergänzungsveranstaltungen: 

Examinatorium 3 
Vorlesung: Wirtschaftsstrafrecht 3 
Vorlesung: Europäisches Wirtschaftsrecht 2 
Vorlesung: Medienrecht 2 
Vorlesung: Deutsche und europäische Fusionskontrolle 1 
Vorlesung: Internationales Wirtschaftsrecht 2 
Vorlesung: Börsen- und Kapitalmarktrecht 2 
Vorlesung: Europäischer Rechtsschutz 2 
Vorlesung: Europäisierung des Öffentlichen Rechts 2 
Vorlesung: Internationales und Europäisches Umweltrecht 2 

 
Schwerpunktbereich 9 
Internationales und Europäisches Öffentliches Recht 
 
Pflichtvertiefungsveranstaltungen: 

Vorlesung: Völkerrecht I 2 



- 14 - 
 

Vorlesung: Europarecht II  2 
 
Schwerpunktpflichtveranstaltungen: 

Vorlesung: Völkerrecht II 2 
Vorlesung: Internationale Organisationen  2 
Vorlesung: Europäischer Rechtsschutz  2 
Vorlesung: Europäischer und Internationaler Menschenrechtsschutz  2 
Vorlesung: Internationales Wirtschaftsrecht  2 
Vorlesung: Europäisierung des Öffentlichen Rechts  2 
Seminar aus dem Schwerpunktbereich  3 

 
Ergänzungsveranstaltungen: 

Vorlesung: Europarecht (Vertiefung)  2 
Vorlesung: Vergleichende Staats- und Verfassungslehre  2 
Vorlesung: Deutsche und Europäische Verfassungsgeschichte  2 
Kolloquium: Current Problems of International Law 1 
Übungen zu den Vorlesungen  2 
Repetitorien  2(+2) 
Vorlesung: Europäisches Wirtschaftsrecht (Modul)  2 
Vorlesung: Europäisches Steuerrecht (Modul)  1 
Vorlesung: Internationales Steuerrecht (Modul)  2 
Vorlesung: Internationales und Europäisches Umweltrecht (Modul)  2 
Vorlesung: Internationales und Europäisches Sozialrecht (Modul)  2 
Vorlesung: Europäisches und Internationales Strafrecht, einschl.  
Grundzüge des Völkerstrafrechts (Modul) 3 

 
Schwerpunktbereich 10 
Medizinrecht 
 
Pflichtvertiefungsveranstaltungen: 

Vorlesung: Delikts- und Schadensrecht 2 
 
Schwerpunktpflichtveranstaltungen: 

Vorlesung: Medizinrecht I 2 
Vorlesung: Medizinrecht II 2 
Vorlesung: Medizinstrafrecht 2 
Vorlesung: Biomedizinrecht 2 
Vorlesung: Lebensmittelrecht 1-2 
Vorlesung: Grundlagen des Sozialversicherungsrechts 2 
Vorlesung: Recht der gesetzlichen Kranken- und Pflegeversicherung 2 
Seminar aus dem Schwerpunktbereich 3 



- 15 - 
 
 
Ergänzungsveranstaltungen: 

Vorlesung: Forensische Psychiatrie 2 
Vorlesung: Rechtsmedizin 2 
Vorlesung: Medizinrecht in der anwaltlichen Praxis 1-2 
Kolloquium Arzthaftungsprozess 1-2 
Vorlesung: Ethik in der Medizin 2 
Examinatorium Medizinrecht 2 

 
VI. Fachsprachenausbildung (2. bis 9. Semester) 
 
 
Insbesondere zum Erwerb des Leistungsnachweises im Sinn des § 24 Abs. 2 JAPO 
bietet das von der Betriebswirtschaftlichen, Volkswirtschaftlichen und Juristischen 
Fakultät getragene Fachsprachenzentrum (FSZ) Fachsprachenkurse u. a. in: 
Englisch, Französisch, Spanisch, Italienisch und Russisch mit einem Umfang von 
jeweils 2 SWS an." 
 
  



- 16 - 
 

§ 2 
 
(1) Diese Satzung tritt am 1. Oktober 2015 in Kraft. 
 
(2) 1Wer am oder nach dem 1. Oktober 2015 im Studiengang Rechtswissenschaft mit 
dem Abschluss Erste Juristische Prüfung an der Ludwig-Maximilians-Universität 
München immatrikuliert wird, studiert auf der Grundlage der Prüfungs- und 
Studienordnung der Ludwig-Maximilians-Universität München für den Studiengang 
Rechtswissenschaft mit dem Abschluss Erste Juristische Prüfung vom 
28. September 2012 in der Fassung dieser Änderungssatzung. 2Wer seit dem 
Sommersemester 2015 oder früher bereits ohne Unterbrechung im Studiengang 
Rechtswissenschaft mit dem Abschluss Erste Juristische Prüfung an der Ludwig-
Maximilians-Universität München immatrikuliert war, setzt sein Studium auf der 
Grundlage der Prüfungs- und Studienordnung der Ludwig-Maximilians-Universität 
München für den Studiengang Rechtswissenschaft mit dem Abschluss Erste 
Juristische Prüfung vom 28. September 2012 in der vor dem Inkrafttreten der in 
Satz 1 angegebenen Satzung jeweils geltenden Fassung fort. 3Wer seit dem 
Sommersemester 2012 oder früher bereits ohne Unterbrechung im Studiengang 
Rechtswissenschaft mit dem Abschluss Erste Juristische Prüfung an der Ludwig-
Maximilians-Universität München immatrikuliert war, setzt sein Studium auf der 
Grundlage der Prüfungs- und Studienordnung der Ludwig-Maximilians-Universität 
München für den Studiengang Rechtswissenschaft mit dem Abschluss Erste 
Juristische Prüfung vom 30. Oktober 2007, berichtigt am 19. November 2007, zuletzt 
geändert durch Satzung vom 16. Dezember 2010 in der vor dem Inkrafttreten der in 
Satz 2 angegebenen Satzung jeweils geltenden Fassung fort. 
 
(3) Für Studierende, die ihr Studium im Studiengang Rechtswissenschaft mit dem 
Abschluss Erste Juristische Prüfung an der Juristischen Fakultät der Ludwig-
Maximilians-Universität München vor dem Wintersemester 2015/2016, nicht aber ihr 
Schwerpunktbereichsstudium vor dem 1. Oktober 2015 aufgenommen haben, gelten 
die §§ 5 Abs. 2, 9 Abs. 5 sowie der „Anhang gemäß § 7: Studienplan“ für das 
Schwerpunktbereichsstudium in der Fassung dieser Änderungssatzung. 
 
(4) 1Studierende, für die Abs. 2 Satz 2 oder Abs. 2 Satz 3 gilt, können erklären, ihr 
Studium hinsichtlich der Durchführung der Übung für Fortgeschrittene auf der 
Grundlage dieser Änderungssatzung fortsetzen zu wollen. 2Eine solche Erklärung 
muss schriftlich spätestens am 15. Dezember 2015 (Ausschlussfrist!) gegenüber 
dem Prüfungsamt abgegeben werden. 3Sie ist unwiderruflich. 
 



- 17 - 
 
 
 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Ludwig-Maximilians-Universität 
München vom 16. Juli 2015, des Einvernehmens des Bayerischen Staatsministeriums 
der Justiz vom 20. August 2015, Nr. G/PA-6150-IX-14663/1993 sowie der 
Genehmigung des Präsidenten der Ludwig-Maximilians-Universität München vom 
30. September 2015, Nr. I.3-450.03.0:1. 
 
 
 
München, den 30. September 2015 
 
 
 
gez. 
 
 
Prof. Dr. Bernd Huber 
Präsident 
 
 
Die Satzung wurde am 30. September 2015 in der Ludwig-Maximilians-Universität 
München niedergelegt, die Niederlegung wurde am 30. September 2015 durch 
Anschlag in der Ludwig-Maximilians-Universität München bekannt gegeben. Tag der 
Bekanntmachung ist daher der 30. September 2015. 
 
 
  



- 18 - 
 

Druckfehlerberichtigung 
 
 
Die Satzung zur Änderung der Prüfungs- und Studienordnung der Ludwig-Maximilians-
Universität München für den Studiengang Rechtswissenschaft mit dem Abschluss 
Erste Juristische Prüfung (2012) vom 30. September 2015 wird wie folgt berichtigt: 
 
1. In der Nr. 4 „4. Der „Anhang gemäß § 7: Studienplan“ erhält folgende Fassung:“ 

wird die Zahl „4“ durch die Zahl „5“ ersetzt. 
 
2. Die amtlich veröffentlichte Fassung wird dahingehend berichtigt, dass die 

Wiederholung des vollständigen Satzungsfließtextes gelöscht wird.  
 
 
 
 
 


